

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế-xã hội nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Công văn số 260/UBND-TCKH ngày 15/01/2025 của UBND huyện Nghi Xuân về việc tổ chức thẩm định lĩnh vực kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh nhiệm kỳ 2025-2030.

Ủy ban nhân dân xã Cỏ Đạm xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:

Nhiệm kỳ 2025 -2030 thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện Đảng và nhà nước đang tập trung đẩy nhanh tiến trình phát triển nhanh kinh tế - xã hội, từng bước đẩy lùi tham nhũng và các tệ nạn xã hội khác; cán bộ, đảng viên và nhân dân tin tưởng, phấn khởi trước những thành tựu đã đạt được trong công tác lãnh đạo nhiệm kỳ vừa qua, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên, quốc phòng, an ninh được giữ vững, công tác xây dựng đảng, củng cố hệ thống chính trị được quan tâm, xây dựng được môi đoàn kết thống nhất giữa ý đảng và lòng dân, phấn đấu đầu nhiệm kỳ là xã đạt chuẩn nông thôn mới.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh nhiệm kỳ 2025-2030 nhằm xác định những nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; trong đó chú trọng yếu tố phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2025-2030. Tạo chuyển biến rõ rệt về tái cơ cấu kinh tế gắn với mô hình tăng trưởng, đổi mới định hướng đầu tư của địa phương. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân, giữ vững quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và chỉ đạo điều hành của chính quyền. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng NTM nâng cao năm 2025 và nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2028.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải chi tiết, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát Nghị quyết của BCH Đảng bộ và HĐND xã đối với từng ngành, từng lĩnh vực, các thôn xóm phù hợp với điều kiện thực tế.

- Kế hoạch phải có sự liên thông, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, các công chức chuyên môn; giữa xã với thôn xóm trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc triển khai Kế hoạch phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời ngay từ đầu năm; thực hiện công khai kế hoạch để cán bộ, công chức, đảng viên và Nhân dân biết để triển khai thực hiện.

II. Phương hướng, mục tiêu chung.

1. Mục tiêu tổng quát.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức Đảng. Tập trung xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. Coi nhiệm vụ xây dựng Đảng là then chốt, xây dựng Nông thôn mới là trọng tâm. Khai thác có hiệu quả tiềm năng lợi thế của địa phương để đẩy nhanh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, xây dựng xã sớm đạt chuẩn Nông thôn mới.

2. Chỉ tiêu cụ thể.

- Thu nhập bình quân đầu người 80.000.000 đồng/người/năm;
- Tổng sản lượng lương thực 4.500 tấn;
- Thu ngân sách 25 tỷ (Trong đó thu trên địa bàn 8 tỷ);
- Tỷ lệ hộ nghèo dưới 1%;
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,5‰;
- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em xuống dưới 4%;
- 100 % số làng đạt văn hóa;
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên 98%;
- Duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia mức độ II;
- Hoàn thành phổ cập bậc THPT, duy trì trường mầm non đạt chuẩn quốc gia; mức độ II. Phân đầu trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ II;
- Đảng bộ đạt TSVM và cơ sở vững mạnh toàn diện;
- Chính quyền vững mạnh xuất sắc;
- 100% thôn xóm đạt an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

1. Lĩnh vực kinh tế.

- Tập trung đột phá các mũi nhọn:
 - + Tập trung phát triển các mô hình chăn nuôi ven chân núi Hồng Lĩnh.
 - + Tập trung đầu tư xây dựng mô hình nuôi tôm trên cát.
 - + Phát triển ngành nghề, thương mại du lịch dịch vụ và xuất khẩu lao động.
- Đẩy nhanh tốc độ tăng giá trị sản xuất, thu hút để phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các hoạt động thương mại dịch vụ gắn với các đề án của tỉnh và huyện; tạo mọi điều kiện để khuyến khích thành lập doanh nghiệp, HTX, tổ hợp đi

vào sản xuất kinh doanh có hiệu quả, chuyển mạnh cơ cấu kinh tế, tăng tỷ trọng sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ; tập trung xây dựng các khu trang trại chăn nuôi đã được nằm trong vùng quy hoạch, làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, kêu gọi thu hút đầu tư vào sản xuất kinh doanh ở các vùng đã được quy hoạch. Phấn đấu đến năm 2030 phát triển mới 10 doanh nghiệp (DN thương mại du lịch dịch vụ; DN sản xuất vật liệu xây dựng; DN chăn nuôi lợn tập trung) đưa tổng số doanh nghiệp trên địa bàn lên 19 doanh nghiệp để đưa tỷ trọng sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch trong cơ cấu kinh tế.

- Khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương; nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp; từng bước chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vụ mùa và vụ hè thu. Áp dụng các loại giống mới có năng suất, chất lượng cao đưa vào sản xuất theo hướng liên kết có thị trường tiêu thụ. Chuyển đổi và xây dựng các vùng sản xuất tập trung liên kết với doanh nghiệp để nâng cao giá trị thu nhập trên một đơn vị diện tích.

- Duy trì phát triển tổ hợp tác đánh bắt, nuôi trồng thủy hải sản.

* Để thực hiện các mũi nhọn về phát triển kinh tế cần có các giải pháp sau:

+ Rà soát, bổ sung, lập và quản lý các quy hoạch khu chăn nuôi đáp ứng yêu cầu vững chắc; đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế.

+ Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác giải phóng mặt bằng tạo điều kiện thuận lợi để người dân địa phương tham gia mô hình phát triển; có chính sách hỗ trợ.

+ Đẩy mạnh việc phát triển nhân rộng các mô hình chăn nuôi theo hướng liên kết tập trung gắn với thị trường tiêu thụ.

+ Kêu gọi thu hút đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch gắn với các đề án của tỉnh và huyện.

- Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; tạo phong trào thi đua rộng khắp trong cộng đồng dân cư; huy động tối đa mọi nguồn lực để giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí; tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, hình thức tổ chức sản xuất; nâng cao thu nhập cho cư dân nông thôn.

+ Xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế xã hội, đặc biệt là các công trình phục vụ cho phát triển sản xuất và dân sinh của nhân dân. Phát huy nội lực, thu hút đầu tư từ các chương trình, dự án, sự hỗ trợ đầu tư từ ngân sách cấp trên, vốn doanh nghiệp và ngân sách địa phương để xây dựng hoàn thiện cơ bản các công trình giao thông, thủy lợi nội đồng; giao thông nông thôn;

Thành lập thêm 03 hợp tác xã, để xây dựng các mô hình chăn nuôi tập trung quy mô lớn và vừa tại các vùng đã được quy hoạch, các mô hình chăn nuôi nhỏ liên

kết ở các hộ gia đình; nâng cao chất lượng tổng đàn trâu, bò, gia súc, gia cầm, phân đầu có thêm 6 mô hình lớn; 10 mô hình vừa; mô hình nhỏ 30 - 35%.

- Huy động tối đa các nguồn lực, khai thác tối đa nguồn thu ngân sách trên địa bàn, tăng thu ngân sách đảm bảo chi thường xuyên và đầu tư phát triển.

- Tập trung xây dựng các tiêu chí NTM bền vững phấn đấu đến cuối năm 2025 xã đạt chuẩn tiêu chí NTM nâng cao và đến năm 2028 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng khám chữa bệnh; thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân.

Tiếp tục nâng cấp, xây dựng các công trình cơ sở vật chất văn hóa, phục vụ tốt cho phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng; đầu tư cơ sở vật chất, trang bị cho các trường học, trạm y tế, đảm bảo cho công tác giảng dạy, khám chữa bệnh đạt kết quả tốt; phát triển và nâng cao hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; phấn đấu 02 trường, trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia mức độ II.

Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa; xây dựng các khu dân cư kiểu mẫu còn lại (gồm thôn Kẻ Lặt, thôn An Lạc và thôn Hải Đông). Tạo môi trường văn hóa lành mạnh ở khu dân cư, đơn vị trường học, công sở làm việc; thực hiện nếp sống văn minh; ngăn chặn, bài trừ tệ nạn xã hội, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

Xã hội hóa nguồn vốn cùng với cấp trên xây dựng khu di tích Ca Trù và trùng tu sửa chữa một số công trình di tích lịch sử văn hoá.

Đẩy mạnh hoạt động câu lạc bộ Ca Trù và các truyền thống văn hoá dân gian.

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhân dân và lực lượng vũ trang xã nhà, nâng cao nhận thức về công tác quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng công an đủ về số lượng và đảm bảo chất lượng; tăng cường huấn luyện, tập huấn và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, lực lượng công an viên, cử cán bộ nguồn tham gia các lớp đào tạo nghiệp vụ để chủ động thay thế Ban chỉ huy khi có yêu cầu, thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các vụ việc xảy ra trên địa bàn, làm tốt công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội. Tập trung giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân

ngay tại thôn xóm, không để xảy ra đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài. Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các ban ngành, đoàn thể, thôn xóm, cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xác định rõ nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê làm công tác Nội vụ theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các ngành, lĩnh vực thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã theo quy định.

3. Kế hoạch này được triển khai đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm, cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân để tổ chức thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần chúng tích cực phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã, vận động đoàn viên, hội viên, người lao động, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2025- 2030.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức Văn phòng UBND xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Nghi Xuân;
- TTr: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đình Ca